Quam vox, omnis, post substantium locari postulet.

Caput VI.

O Ratio omnis ferè solet esse venustior, in qua vox omnis substantiuo postposita est. **Vt,** Virtus omnis, diuitiæ omnes, studium omne.

Honorati omnes suspecti sunt. Gyges quondam & Crœsus apertas habuisse thesaurorum suorum fores traduntur: vt egenitibus omnibus inde licet accipere. Viro bono diem omnem festum esse Diogenes dicebat.

CÆCILIVS. Vt te dij omnes infelicitent, cum male monita memoria.

PACUVIVS. Gnato ordinem omnem ut dederit, enodat patri.

LVCILIVS. Rugosi passique senes eadem omnia quarunt.

HORATIVS. Scriptorū chorus omnis amat nemus, & fugit urbes.

TERENTIVS. Matres omnes filijs in peccato adiutrices, & auxilio in paterna iniuria solent esse.

CORNELIVS CELSVS. Quadrupes animal omne, si latans est, minus alimenti præstat. **PLINIUS.** Morbi omnes mortis fanguinem absument. **Idem.** Hordeum frugum omnium nobilissimum est. **DOMITIVS AFER.** Mulier rerum omnium merita, in omnibus rebus infelix. **QVINTILIANVS.** Frustra mala omnia ad crimen fortunæ relegamus. **Idem.** Ridendi vero, qui velut leges procemiis omnibus dederunt: vt intra quatuor sensus terminarentur. **M. CICERO 5. Tusc.** 114. Democritus impediri animi aciem aspectu oculorum arbitrabatur, & quum alij sâpe quid esset ante pedes non viderent: ille infinitatem omnem. **3. 24.** Est causa omnis in opinione, nec vero ægritudinis solùm: sed etiam reliquarum omnium perturbationum, quæ sunt genere quatuor, partibus plures. **1. 36.** Vt deos esse natura opinamur, qualesque sunt ratione cognoscimus: sic permanere animos arbitramur consensu nationum omnium. *de Senect.* 76. Ompino vt mihi quidem videtur, rerum omnium satietas vita facit satietatem. **2. Off.** 43. Vera gloria radices agit, atque etiam propagatur, sicut omnia tanquam flosculi decidunt. *Ibidem* 19. Virtus laus omnis in actione consistit: à qua tamen sâpe fit intermissione. **2. de Ora.** 148. Si laudationes essent in oratoris officio, quod nemo negat, oratori virtutum omnium cognitionem, sine qua laudatio effici non possit, esse necessariam. *Ibidem* 115. Atque ratio omnis dicendi tribus ad persuadendum rebus est nixa, vt probemus vera esse quæ defendimus, vt conciliemus nobis eos qui audiunt: vt animos eorum ad quemcunque causa postulabit motum vocemus. **1. de Orat.** 18. Quid dicam de thesauro rerum omnium memoria? quæ nisi custos inuentis cogitatisque verbis & rebus adhibetur, intelligimus omnia, etiam si præclaris-

sima fuerint, in oratore peritura. **3. 131.** M. verò Manilius nos vidimus transuerso ambulante foro, quod erat insigne eum qui id faceret, facere ciuibus omnibus consilij sui copiam. **1. 3.** Nam prima ætate incidimus in ipsam perturbationem disciplinæ veteris: & consulatu deuenimus ad medium rerum omnium certamen atque disserimen, & hoc tempus omne post consulatum obiecimus his fluctibus, qui per nos à communis peste depulsi in metropolis redundarunt. **1. Offic.** 150. Illiberales autem & foridii artes emuntur.

Quod nullus post substantium non ineleganter collocari soleat. Caput VII.

Locutio nulla ferè est à quotidiani sermonis usu abhorrens que nivit proprieatè substantiuo postponitur: quod familiari sermone præponi solet. **Vt,** amicus nullus: literæ nullæ: præmium nullum. Lingua nulla est qua id tibi negem. Laborem nullum causa tua defugiam.

Lacedæmoniorum lege, qui hostem nullum interfecisset, capistro cingebatur. Apud Scyrrhas epulo solemni pateram circumlatam accipere non licebat ei qui hostem nullum occidisset.

CATULLVS. Namque ego ab indignis præmia nulla peto.

PROPERTIVS. Fabula nulla tuas de nobis conciter aures.

A. GELLIVS. Cognatos affinesque nullos fermè tam obsequibiles ait, vt ad laborem capessendum nihil cunctentur, & statim dicto obedient. **M. VARRO.** Bellum nullum nisi pius geri putabant. **M. CICERO 12. Fam.** 30. Illud magis mini solet esse molestum, tantis me impediri occupationibus, vt ad te scribendi meo arbitratu facultas nulla detur. **13. 8.** Maius mihi dare beneficium nullum potes. **2. Tusc.** 48. Sæpe videamus fractos pudore, qui quidem breuiter iubent: si breuitas appellanda est, quum verbum nullum redundet, breuis est.

Alienum, aliud, alterum, vtrumque, solum, ullum, tale, singula, aliaque hoc genus adiectiva substantiis postponenda. *Caput VIII.*

Legendis autoribus probis verborum singulorum collocationem qui perpendit: is non raro inueniet adiectiva hac, alienum, aliud, alterum, vtrumque, solum, ulli, tale, & si qua sunt generis eiusdem, substantiuo postposita effervor, Vires alienæ fortuna alia. Dicti vtrumque.

Aduenarum quorundam legibus alienis educatorum vii conseruidine creditum est inutile esse ad rectam ciuitatis disciplinæ.

NÆVIUS. Cui cepe edendo oculus alter profluit.

QVINTILIANVS. Illud ediscendo scribendoque communis est, vtrique plurimum conferre bonam valetudinem, digestum cibum, animi cogitationibus alijs liberum. **A. GELLIVS.** Nunc autem plerique, inquit, partis vtriusq; amici, quasi probè faciant, duos litigantes destituunt, & relinquunt, deduntq; aducatis maleolis aut auaris, qui lites, animo sque eorum inflament, aut odij studio aut lucri. **Idem.** Multam nos quoq; apud veteres scriptores locutionum talium copiam offendimus. **M. CICERO 2. Tusc.** 62. Quid de nostris ambitionibus? quid de cupiditate honorum loquer? Quæ flamma est, per quam non cucurrerint ij qui hæc olim punetis singulis colligebant? His adiunge quodvis, quodlibet, totum, catena, reliqua, aliaq; huiusmodi, quæ multitudine significant.

Quando tale & aliud preponantur. Cap. IX.

A Illud nihil in animo mihi est, quam ut cultioris eloquij candidata iuuenti aliquid labore meo præfim: ideoque non vulgata satis dicens genera quasi ex tenebris in lucem proferimus: cuiusmodi illud est. Post vocabulum tale, voces illas non inepitæ collocamus, nihil, nemo, nullus, & pronomina speciei prioris. Quæ eadem ut quicquam & vnum post aliud iidem collocantur, etiæ in diuersis casibus. **Vt,** Tale nihil de amico nūquam putassem. Aliu nemo vidit. Alias quædam accepi literas.

PLAVTIVS. Nec nobis præter me aliis quisquam seruus: Sofia.

A. GELLIVS. Si alium, inquit tribunus, neminem repeteret, me licet ad hoc periculum vtare. **Idem.** Alius quidam veterū poetarum, cuius nomen nunc mihi memoria non est, Veritatem temporis filiam esse dixit. **Idem.** Neque alius quisquam non infreqüs Plauti lector dubitauerit. **M. CICERO 4. Fam.** 3. His vero temporibus habemus aliud nihil in quo acqüescamus. **2. de Leg.** Is enim magistratus in nostro municipio, nec alius villus creari solet. **2. C. 18.** Neque enim isti qui possessiones habent, alia ratione villa salui esse possunt. **3. Tusc.** 2. Quid si tales nos natura genuissent: vt eam ipsam intueri & prospicere, eademque optima duce cursum vitæ confidere possemus: haud erat sane quid quisquam rationem ac doctrinam requireret, quum natura satisficeret. **5. 38.** Humanus autem animus deceptus ex mente diuina, cum alio nullo nisi cum ipso deo, si hoc fas est dictu, comparati potest.

CENTVRIA I.

Hac enim pronomina specie prioris eleganter multum postponuntur adiectiu*s* que atroqui postponuntur substantiu*s*. Ut unum id, omne id, Terentius. Quicquid praeferre euenit, omne id deputato esse in lucro. Cecilius. Adepol senectus si nihil apparet tecum quum aduenit, unū id satis est. Id unum dicit Quintilianus. Discipulos, inquit, id unum moneo, ut praeceptores suos non minus quam ipsa studia ament: & parentes esse non quidem corporum sed mentium credant. Multum hec pietas conservat studio.

*Quod pronomen adiectiu*m* substantiu*m* suo*

postponatur. Cap. X.

Præceptio illa usu multo obseruata est, ut pronomini adiectiu*m* substantiu*m* suum præponatur. Vt, Ingenuum tuum. Honor meus. Fauor ille. Borysthenites ad eum qui agros suos vorauerat. Terra, inquit. Amphiarauam absorbit, tu vero terram.

TERENTIUS. Munus nostrum ornato verbis, quo ad poteris.

Idem. Abi hinc quo dignus es cum donis tuis tam illepidis.

Idem. Satietas me iam tenet studiorum istorum.

Idem. Senectus ipsa morbus est.

Idem. Matrem ipsam ex agritudine miseram mors consecuta est.

PLATIVS. Homo hic ebrivus est ut opinor.

Idem. Ego illud scio quam doluerit cordi meo.

Idem. Ita ingenium meum est, inimicos o*s* sum semper obtulerier.

CORNELIVS CELSVS. Res eadem magis alii iurarent quam affa, magis affa quam frixa. Idem. Antiqui ad quietem animi nubes ipsas conferre aliquid iudicabant. Idem. Beneficio tuo in scholam redeo. PLINIVS. Oleum ipsum sale vindicatur à pinguedinis vitio. QUINTILIANVS. In cibis interim acror ipse iucundus est. Idem. Nec interest discentium quibus quidque nominibus appelletur, dum res ipsa manifesta sit. Idem. Similes parentibus ac majoribus suis fili plerumque creduntur: & nonnulli quam ad honeste turpiterque viuendum inde causæ fluant. Idem. Etiam si ætatem nostram non spatio senecturis, sed tempore adolescentia metiamur, abunde multos ad discendum annos habent. Idem. Pendemus ex laude, atque hanc laboris nostri ducimus summam. Idem. Pompeius abunde disertus rerum suarum narrat. Idem. Hippocrates clarus arte medicina videtur honestissime fecisse, quod quoddam errores suos, ne posteri errarent, confessus est. VALERIVS MAXIMVS. Ea demum tuta est potentia, quæ viribus suis modum imponit. Idem. Quid attrinet aut humano dolori indulgere, aut diuino numini inuidiam fieri, quod immortalitatem suam nobiscum partiri noluerint? M. VARRO. Num te pudet, Mani, qui domi tuæ vides commilitonum tuorum cohortes serui tuis ministrare clementia? M. CATO. Dotes filiabus suis non dant. C. CAESAR. apud Sallustium. Neque cuique mortaliū iniuria*m* sua parua videatur. M. CICERO. Fam. 17. Quum te ex adolescentia tua in amicitiam & fidem meam contulisses, semper te non modo tuendum mihi: sed etiam augendum atque ornandum putavi. 5. 17. Non obliuione amicitiae nostræ, neque consuetudinis meæ superioribus temporibus ad te nullas literas misi. 1. 9. Periuncundæ mihi fuerunt literæ tuæ. 2. C. 6. Non est iam lenitatis locus, seueritatem res ipsa flagitat. 7. Ver. Eos qui potestati imperio traduntur in carcere, non opere in deß fugere, priusquam potestas ipsa qua clausit, abire permisit. 3. Tuf. 2. Sunt ingenii nostris semina innata virtutum, quæ si adolescentia liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret. 5. 5. Quero quam vim habet libra illa Critolai, qui quum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis & externa, tantum propendere illam boni lancem putet, vt terram & maria deprimat. 3. 3. In frag. de Rep. lib. 6. Firmiter maiores nostri stabilita matrimonia esse voluerunt. Hic est ille vultus semper idem, quem dicitur Xantippe prædicare solita in vitro suo fuisse Socrate, eodem vultu semper se vidisse exuentem illum domo & reuertentem. 2. de Or. 317. Nihil est denique in natura rerum omnium, quod se vniuersum profundat, & quod totum repente euoluat. Sic omnia quæ sunt, quæque aguntur acerrime, leuioribus principiis natura ipsa prætexuit.

Hanc preceptionem obseruari semper ne putes, illa subscribimus exempla.

TERENTIUS. Vnum etiam vos oro, vt me in vestrum grecum recipiatis. C. GRACCHVS. Ita versatus sum in prouincia, vt nemo posset verè dicere, assēm, aut eo plus in muneribus me accipisse, aut mea opera quempiam sumptum fecisse. Huc accedit, quod Grammatici quidam non ignobiles, in quibus Priscianus est, qui, quæ, quod, pronomen esse negauerunt. Ea de re nihil quamvis laboremus, eius tamen ab eoque compositorum ferè idem quod pronominum est, elegantia genus agnoscimus. Vt, vir aliquis. Utilitas quædam. Plinius iunior. Longius me prouexit dulcedo quædam tecum loquendi. Quintilianus. Verecundia est timor quidam reducens animum ab iis quæ facienda sunt. MARCVS CICERO. 2. Tu. c. 47. In animis omnium est ferè natura molle quidam, demissum, humile, enervatum quodammodo & 1. nguidum, senile. Sed aliud nihil est in homine deformius. 5. de Finibus 54. Somnum denique nisi requietem corporis, & medicinam quædam laboris afferret, contra naturam putarem datum. Aufert eam sensus, actionemque tollit omnem. in Frag. de Rep. lib. 6. Grati-

ues enim dominæ cogitationum libidines infinita quædam co-gunt atque imperant: quæ quia expleri ac satiari nullo modo possunt, ad omne facinus impellunt eos qui illecebris suis alliciuntur.

*Pronomen adiectiu*m* inter adiectiu*m* nec non ac substantiu*m* colloquandum.*

Cap. XI.

VEnusto illo dicendo genere orationem compositorem: si duo adiectiu*s* sint, unum nominale & alterum pronominale, que omni substantiu*m* attributa sint, nominale præponas: inter quod & substantiu*m*, pronominale interponas: vt, Præcipius quidam amabilis tua virtus honesti tui mores. Mare ciuitati proximum quotidiana quadam delectatione eam afficit. Spartani quoties bonum quandam virum commendare volunt. Hic vix, inquit, dilinus est.

QVINTILIANVS. Mollis illa educatio quam indulgentiam vocamus, neruos omnes & mentis & corporis frangit. Idem. Demosthenes grande quoddam speculum intuens compонere actionem solebat. VALERIVS MAXIMVS. Multorum matrimoniorum experientiam, quasi legitimæ cuiusdam intemperantiae signum esse credentes. M. CICERO. 4. Tu. c. 74. Nouo quodam amore veterem amorem tanquam clavo clavum incidiendum putant. 5. 13. Tanquam levia quædam vinâ nihil valent in aqua: sic Stoicorum ista, magis gustata quam portata delectant. 1. de Leg. 9. Subsilia quædam tempora incurrit quæ ego periire non patier. 4. Tu. c. 34. Malitia certi cuiusdam vitij nomen est, vitiositas omnium. 1. Off. 27. Leuiora sunt ea quæ repentina aliquo motu accidunt, quæ ea quæ meditata, quæ præparata inferuntur. 3. 3. Quæ terra discessisset magnis quibusdam imbribus. 2. Fam. 16. Memini in hoc genere gloriari solitum esse familiarem nostrum Hortensium, quod nunquam bello ciuili interfuerit. 1. de Or. 69. Si de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum Nicandrum Colophonum, poëtica quadam facultate non rusticæ, scripsisse præclarè, quid est cur non orator de rebus iis, eloquentissime dicat, quas ad certam causam tempusque cognorit.

*Si quid vero inter adiectiu*m* pronominale & substantiu*m* interserat, quod cum veroque aut cum altero conueniat: maiorem quædam sentias elegantiam. vt, Magna tua in omnes liberalitas. Incredibilis quædam parentum virtus. Morituro Socrati Apollodorus præciosum quoddam, in quo moreretur, pallium obtulit. Cui Socrates: Nunquid morituro mihi inquit, non conueniet hoc quod viuenti conuenit?*

F R A N I V S. Dij tibi dent propria quæcumque exoptes bona, id est, perpetua. A. GELLIVS. Tenuit me grauis quædam in principio admiratio. Idem. Qualem fuisse accepimus férum quædam in ludo Cæsaris gladiatorem: qui cum vulnera eius à medico execabantur, ridere solitus fuit. M. CICERO. 7. Fam. 6. In omnibus meis epistolis quas ad Cæsarem aut ad Balbum mitto, legitima quædam est accessio commendationis tuæ. 1. de Or. 193. Accedit vero quod facilis perspicere cognoscique ius ciuale possit, quod minime plerique arbitrantur, mira quædam in cognoscendo suavitatis & delectatio. ibid. 14. Auditis oratoribus Gracis, cognitisque eorum literis, adhibitisque doctioribus, incredibili quodam nostri homines dicendi studio flagraverunt, Orat. Aut si contentus his non fuerit, diuino aliquo animi motu maiora concupiscat. 1. de Or. 116. Magnum quoddam est onus atque munus, suscipere atque profiteri le esse, omnibus silentibus, ynum maximis de rebus magno in conuentu hominum audiendum.

*Quod si in huiusmodi sermone adiectiu*s* duo nominalia sint copulativa iuncta particula, inter utrumque pronomen adiectiu*m* collocetur; vt, Libero tuo & admirabili ingenio delecto.*

M. CICERO 1. de Or. 131. In nobis egregiam quandam ac præclaram indolem ad dicendum esse cognoui.

*Omne, nullum, aut adiectiu*m* numerale quo in loco ponatur, si adiectiu*m* aliud adiungatur.*

Cap. XII.

Nilla duo adiectiu*s* plena substantiu*m* uni sine illa coniunctione adiungi Latina lingua vt Seruius ait, patitur. Quæ causa est cur pronomina, omne, nullum, & nomina numerum significantia, plena non sint adiectiu*s*. Ea enim cum adiectiu*s* aliis substantiu*m* adiuncto inuenire est. De pronomine iam diximus. De reliquis iam nobis dicendum est. Omne igitur, nullum, & adiectiu*m* numerale cum adiectiu*m* alio etiam non pleno substantiu*m* uni adiuncta omnem orationis locum & que eleganter promiscue sibi vendicant: siue adiectiu*m*, siue substantiu*m* præponantur, aut postponantur. Vt, omnis mea felicitas, vel mea omnis felicitas, vel Felicitas mea omnis. Nisi quum adiectiu*m* alterum plenum est tum adiectiu*m* hæc minus plena pleno preposito ante substantiu*m* non inleganter collocantur, sed perpetuum id non est: vt, Bona omnis valetudo.

TERENTIUS. Neque ego quenquam hominum esse arbitror, cuius magis bona felicitates omnes aduersa sient.

PROGYMNASIUM

Idem. O meum volupsum omnium inuentor, incepitor, perfector.
Idem. Illam, liquet mihi deterare, his mensibus sex vel septem prossus non vidisse proximus.

Idem. In me plane dij potestate suam omnem ostendere: cui tam subito tot contigerunt commoda.

Idem. Tace tu, quem esse infra infimos omnes puto homines.

Idem. Spes nulla reliqua in te sit tibi.

AVL GELLIVS. Libros tres reliquos mercatur. **I**dem. Nunc videre est Philosophos vltro currere vt doceant, ad fores iuuenium duiutum: eosque ibi sedere atque opperiri propè ad meridiem: donec discipuli nocturnum omne vinum edormiant. **V**ALERIVS. Ludosque & lecternia continuis tribus noctibus, quia rotidem filii periculo liberati erant, fecit. **S**ALLVSTIVS. Omnis nostra vis in animo & corpore sita est. Animi imperio, corporis seruitute magis vitimur. Alterum nobis cum diis, alterum commune cum belluis est. **M**CICERO. *Tusculum* 4. Pro Academia autem quæ dicenda erant, satis accuratè in Academicis quatuor libris explicata arbitramur. *de Senec.* 71. Adolescens mori sic mihi videtur: vt cum aqua multitudine vis flammæ opprimitur. Senes autem, sicut sua sponte nulla adhibita vi consumptus, ignis extinguitur. *de Finibus*, 32. Quicquid enim à sapiente proficiscitur: id continuo debet expletum esse omnibus suis partibus. Hunc mi Cæsar sic velim omni tua comitate complectare. *Officiorum* 79. Eorum consilio sepe aut non suscepta aut confecta bella sunt, nonnunquam autem illata: ut, M. Catonis, bellum tertium Punicum, in quo etiam mortui valuit autoritas. **I**dem. Omnia magnarum artium sicut arborum altitudo nos delectat, radices stirpesq; non item: sed esse illa sine his non potest.

Inter adiectuum & substantiū sequid interponitur, nihil referre utrum preponatur, sed proponi substantiū solitum esse crebrius.

Cap. XIV.

Aliquot iam preceptionibus docuimus adiectuum substantiu postponi elegantius. Attamen si quid inter utrumque interponitur, licet quod præcepimus dici inuenias sapientius, non raro tamen fieri contraria tendimus: ut, Omnia natura est animalium, vel Animantium natura est omnium. *E*que enim eleganter utrumque ferè dicitur. Piesas in parentes tua, tua in parentes pietas. Anno ætatis quarro, quarto ætatis anno.

ENNIUS. Malo hercle suo magno conuinuant: sine modo, pro conuinuant. **T**VRPILIVS. Amorem intercapidine ipse leniuit dies. **H**ORATIVS. Citharcodus. Riderunt chorda qui semper oberrat eadem. **P**LAVITVS. Longa dies meum incertat animum. **T**ERENTIUS. Mater quod fusat sua, adolescens mulier fecit. **D**HIERONYMVS. Sola Gallia monstra non habuit: sed viris semper fortibus & eloquentissimis abundauit. **A**VLVS GELLIVS. Cum Phaorino Romæ dies plerunque totos eramus. **I**dem. Temperantia quoque Socratem fuisse tanta traditum est: vt omnia ferè vita sua tempora valetudine inoffensa vixerit. **Q**VINTILIANVS. Cæsar Augustus duodecim natus annos autem pro rotulis laudauerit. M. Varro. Videmus populum furiis institutum tribu diuersum ferri exterrium formidine. *Idem*. Priusquam indicerent bellum iis à quibus inducias factas sciebant, facieales legatos res repetitum mittebant quatuor, quos Oratores vocabant. **M**CATO. Quem sauciis multifariam ibi factus esset: tum vulnus capiti nullum euenerit. **M**CICERO. *in Hortens.* Vnde autem facilius, quam ex annalium monumentis aut bellicis res, aut omnis reipublica disciplina cognoscitur. *4. Tusculum*, 37. Quid enim videatur ei magnum in rebus humanis: cui æternitas omnis totiusque mundi nota sit magnitudo? **I**dem. Autoritatem quidem nullam debemus nec fidem commentitiis rebus. *Lege, Auctoritas*. 1. 96. Quam me delectat Theramenes: quamque elato animo est? Etsi enim flemus quum legimus: tamen non miserabiliter vir clarus emoritur: qui quum coniectus in carcerem triginta iussu tyrannorum venenum vt sitiens obbibisset, reliquum sic è poculo eiecit, vt id sonaret. Quo sonitu reddito ridens, Propino, inquit, hoc poculo Critæ, qui in eum fuerat teteterimus. **I**dem. Nec tantum Charago habuisset opum sexcentos ferè annos sine consiliis & disciplina. *Vide, Consilium, 3. de Or.* 57. Cuius ingenium varioque sermones immortalitatib[us] scriptis suis Plato tradidit: quum ipse literam Socrates nullam reliquerit.